

# 北京大北农科技集团股份有限公司

Beijing Dabeinong Technology Group Co., Ltd

(北京市海淀区中关村大街 27 号中关村大厦 14 层)



## 2016 年半年度报告摘要

股票代码：002385

股票简称：大北农

债券代码：112203

债券简称：14 北农债

二零一六年八月

股票代码：002385

股票简称：大北农

公告编号：2016-053

债券代码：112203

债券简称：14 北农债

## 北京大北农业科技集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 一重要提示

报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 公司简介

股票简称	大北农	股票代码	002385
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈忠恒	马强	
电话	010-82856450	010-82856450	
传真	010-82856430	010-82856430	
电子信箱	cwbgs@dbn.com.cn	cwbgs@dbn.com.cn	

### 二、主要财务数据及股东变化

#### 1、主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	7,386,751,555.49	7,341,704,620.16	0.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	368,025,030.43	206,212,704.01	78.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	349,658,863.14	170,276,262.21	105.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-211,306,399.19	-341,717,597.64	38.16%
基本每股收益（元/股）	0.0897	0.0550	63.09%
稀释每股收益（元/股）	0.0897	0.0550	63.09%
加权平均净资产收益率	4.20%	3.44%	0.76%

项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	14,319,991,762.04	13,849,305,333.41	3.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,788,474,170.21	8,619,005,471.07	1.97%

注：报告期内，因公司实施资本公积金转增股本，故根据会计准则相关规定，按最新股本调整并列报本期及上年同期基本每股收益和稀释每股收益。

## 2、前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		103,636				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
邵根伙	境内自然人	42.15%	1,728,316,795	1,296,237,596	质押	1,625,625,000
邱玉文	境内自然人	3.78%	154,969,210	77,484,605	质押	48,375,000
甄国振	境内自然人	3.10%	127,129,872		质押	46,500,000
赵雁青	境内自然人	1.99%	81,695,662		质押	25,000,000
全国社保基金一一八组合	其他	1.21%	49,744,150			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.20%	49,099,800			
中信证券—中信银行—中信证券积极策略 3 号集合资产管理计划	其他	1.18%	48,335,122	48,335,122		
北信瑞丰基金—工商银行—北信瑞丰基金和君软件 1 号资产管理计划	其他	1.18%	48,335,122	48,335,122		
重庆中新融拓投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.98%	40,279,269	40,279,269	质押	40,279,269
国华人寿保险股份有限公司—万能三号	其他	0.95%	40,279,269	40,279,269		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东中，邵根伙先生为本公司控股股东、董事长、总裁，除此以外，本公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。					

## 3、前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

##### (1) 控股股东报告期内变更

公司报告期控股股东未发生变更。

##### (2) 实际控制人报告期内变更

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 三、管理层讨论与分析

#### 1、概述

2016年上半年度，公司下游养殖行业景气度持续提升，公司饲料业务销量略有上升，教槽料、保育料、母猪料等高端产品销量增长较快且占比提高，加上公司畜牧饲料运营费用的下降与主要饲料原料采购成本保持较低水平，公司上半年利润同比增长较大，上半年，公司归属于上市公司股东的净利润同比增长78.47%，其中归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长105.35%。

上半年度，公司各单位成立养殖事业部，从种猪、母猪入手，多渠道多方式开展公司加农户的养殖模式，增加饲料产品的粘性，扩大饲料产品市场占有率；公司加大对业务人员培训力度，由业务人员向驻场服务人员进行转型，随着驻场服务力度的加大，公司产品在规模猪场的销售占比也日渐提高；此外，公司进一步从生产环节、采购环节、运输环节、业务差旅、会议促销等多方面开展多种形式的“促效率、降费用、保品质”的活动，为公司业绩增长做出了积极贡献。

上半年度，公司农业互联网业务全面展开。于2015年11月上线的国家生猪市场-猪交所，从3月份开始正式面向全国重点生猪调运大省拓展，截至目前，已累计完成线上生猪交易额超过93亿元，买卖用户数量超过2万人。在金融服务方面，公司致力于协助种养殖户获得简单、方便、快捷、无抵押、无担保的供应链贷款，主要包括农富贷及农银贷等，上半年累计协助客户获得各类贷款超过15亿元。

#### 2、主营业务分析

报告期内，公司主营业务未发生变化，主要为养殖户和种植户提供高附加值的产品与服务，围绕这个目标，公司提供的产品主要包括畜禽饲料、兽药疫苗、种猪与作物种子、农药化肥及农业互联网与金融服务等。

报告期内，公司实现营业总收入739,424.75万元，比上年同期增长0.71%，营业利润45,008.78万元，比上年同期增长123.20%，利润总额47,335.25万元，比上年同期增长94.73%，归属于上市公司股东的净利润36,802.50万元，比上年同期增长78.47%。报告期净利润比上年同期增长较大，主要系公司进一步优化产品结构，教槽料、保育料以及母猪料等高端高档饲料产品销量占比增加；生猪价格上涨幅度较大，养殖业务利润同比增加较多。此外，公司进一步贯彻降费增效策略，上半年畜牧饲料业务运营费用同比下降较多，同时公司的玉米、豆粕等饲料主要原料采购成本同比下降较多。

公司主营业务收入主要来源于饲料业务。2016年上半年度，公司饲料销售收入为639,185.86万元，同比下降4.13%，饲料收入占主营业务收入的比重为87.12%。饲料销量为173.51万吨，同比增长0.49%，其中猪饲料143.41万吨，同比增长0.41%，反刍饲料11.40万吨，同比下降11.10%，水产饲料14.42万吨，同比增长54.29%，禽用饲料4.07万吨，同比下降44.68%。

2016年上半年度，公司种子销售数量为863.28万公斤，销售收入为26,964.70万元，同比下降11.17%，种子业务收入占主营业务收入的比重为3.68%。水稻种子销售收入24,137.96万元，同比下降2.07%；玉米种子销售收入1,831.12万元，同比下降63.09%。公司种子销售收入下降，主要系受经营周期、市场环境和种植服务中心模式探索等因素的影响。

2016年上半年度，公司综合毛利率为26.80%，同比增长了3.76个百分点，主要系饲料产品的毛利率增长所致。饲料产品毛利率为24.65%，同比增长了3.83个百分点，主要系本年饲料部分原料成本同比有所下降，其中作为饲料主要原料的豆粕和玉米采购价格下降较多。

#### 四、涉及财务报告的相关事项

##### 1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### 2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### 3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

公司2016年6月末纳入合并范围的子公司共208户，详见财务附注八“在其他主体中的权益”。本公司本期合并范围比上年度增加18户，减少13户，详见财务附注七“合并范围的变更”。

##### 4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

北京大北农业科技集团股份有限公司

董事长：邵根伙

二零一六年八月十六日